

ANEXO V – ORÇAMENTO ESTIMADO

Descrição do item	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	VALOR ESTIMADO			
			valor unitário	valor mensal	valor semestral (para serviço de análise do ar)	valor anual
Encarregado dos Serviços - Código CBO 9101-05	Posto/mês - Segunda a sexta-feira - 44 horas semanais	1	R\$ 10.722,94	R\$ 10.722,94	-	R\$ 128.675,28
Mecânico de Refrigeração - Código CBO 9112-05	Posto/mês - Segunda a sexta-feira - 44 horas semanais	1	R\$ 8.337,31	R\$ 8.337,31	-	R\$ 100.047,68
Ajudante de Mecânico de Refrigeração - Código CBO 9112-05	Posto/mês - Segunda a sexta-feira - 44 horas semanais	1	R\$ 7.173,69	R\$ 7.173,69	-	R\$ 86.084,24
Análise do ar, avaliação das condições microbiológicas de interiores e de sistemas de ar-condicionado	pontos x ano	56	R\$ 129,55	-	R\$ 3.627,31	R\$ 7.254,61
Limpeza química bacteriológica robotizada de dutos, com vídeo inspeção dos dutos, limpeza dos insuflamentos e retornos	metro	2406,26	R\$ 19,49	-	-	R\$ 46.905,95
Análise e Tratamento Químico da Água das Unidades Resfriadoras de Líquido (Chiller)	mês	12	R\$ 215,00	R\$ 215,00	-	R\$ 2.580,00
			Soma dos preços			R\$ 371.547,75
			Reserva de 30%			R\$ 111.464,33
			Valor Total Lote A			R\$ 483.012,08

ANEXO V – ORÇAMENTO ESTIMADO

1.0	Serviço de manutenção preventiva e corretiva				VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR GLOBAL
1.1	Divisão de Arquivo	Ar condicionado de janela - 18.000BTU's	Unidade	1	R\$ 114,09	R\$ 114,09	R\$ 1.369,08
		Split 18.000BTU's	Unidade	2	R\$ 283,00	R\$ 566,00	R\$ 6.792,00
		Split 7.500BTU's	Unidade	1	R\$ 107,74	R\$ 107,74	R\$ 1.292,84
1.2	PFA Campo Grande	Split 60.000BTU's	Unidade	2	R\$ 407,80	R\$ 815,60	R\$ 9.787,20
		Split 12.000BTU's	Unidade	2	R\$ 203,98	R\$ 407,97	R\$ 4.895,60
		Split 9.000BTU's	Unidade	5	R\$ 173,50	R\$ 867,50	R\$ 10.410,00
1.3	PFA Nova Iguaçu	Split 30.000BTU's	Unidade	1	R\$ 231,00	R\$ 231,00	R\$ 2.772,00
		Split 24.000BTU's	Unidade	5	R\$ 278,50	R\$ 1.392,50	R\$ 16.710,00
		Split 18.000BTU's	Unidade	3	R\$ 283,00	R\$ 849,00	R\$ 10.188,00
		Split 17.500BTU's	Unidade	1	R\$ 283,00	R\$ 283,00	R\$ 3.396,00
		Split 12.000BTU's	Unidade	5	R\$ 203,98	R\$ 1.019,92	R\$ 12.239,00
		Split 9.000BTU's	Unidade	2	R\$ 173,50	R\$ 347,00	R\$ 4.164,00
		Split 60.000BTU's	Unidade	1	R\$ 407,80	R\$ 407,80	R\$ 4.893,60
1.4	AFR Itaguaí	Split 30.000BTU's	Unidade	1	R\$ 231,00	R\$ 231,00	R\$ 2.772,00
		Split 12.000BTU's	Unidade	2	R\$ 203,98	R\$ 407,97	R\$ 4.895,60
		Split 60.000BTU's	Unidade	10	R\$ 407,80	R\$ 4.078,00	R\$ 48.936,00
1.5	AFR Niterói	Split 24.000BTU's	Unidade	2	R\$ 278,50	R\$ 557,00	R\$ 6.684,00
		Split 12.000BTU's	Unidade	3	R\$ 203,98	R\$ 611,95	R\$ 7.343,40
		Split 18.000BTU's	Unidade	4	R\$ 283,00	R\$ 1.132,00	R\$ 13.584,00
1.6	Divisão de Almoxarifado	Split 24.000BTU's	Unidade	1	R\$ 278,50	R\$ 278,50	R\$ 3.342,00
1.7	Divisão de Transporte	Split 12.000BTU's	Unidade	2	R\$ 203,98	R\$ 407,97	R\$ 4.895,60
		Split 18.000BTU's	Unidade	1	R\$ 283,00	R\$ 283,00	R\$ 3.396,00
		Split 60.000BTU's	Unidade	5	R\$ 407,80	R\$ 2.039,00	R\$ 24.468,00
1.8	AFR Barra da Tijuca	Split 24.000BTU's	Unidade	1	R\$ 278,50	R\$ 278,50	R\$ 3.342,00
		Split 18.000BTU's	Unidade	3	R\$ 283,00	R\$ 849,00	R\$ 10.188,00
		Split 35.000BTU's	Unidade	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00	R\$ 3.300,00
		Split 12.000BTU's	Unidade	1	R\$ 203,98	R\$ 203,98	R\$ 2.447,80
		Split 60.000BTU's	Unidade	3	R\$ 407,80	R\$ 1.223,40	R\$ 14.680,80
1.9	AFR Cabo Frio	Split 24.000BTU's	Unidade	1	R\$ 278,50	R\$ 278,50	R\$ 3.342,00
		Split 12.000BTU's	Unidade	1	R\$ 203,98	R\$ 203,98	R\$ 2.447,80
					Valor global para a unidade		R\$ 248.974,32
					Reserva de 60%		R\$ 149.384,59
					Valor Total Lote B		R\$ 398.358,91

ANEXO V – ORÇAMENTO ESTIMADO

			BANCOS DE PREÇOS						
Contrato nº 03/2024 - MPF/AC	Contrato nº 51/2020 - MPF	NE 313 2025 - Ministério da Fazenda/ES	Caderno de Custos SIEC/SP	Dispensa de Licitação nº 91021/2025 - CRM/SP	PE nº 20246/2024 - FIOCRUZ	VALOR ESTIMADO			
Valor unitário	Valor unitário	Valor unitário	Valor unitário	Valor unitário	Valor unitário	valor unitário	valor mensal	valor semestral (para serviço de análise do ar)	valor anual
-	-	-	-	-	-	R\$ 8.337,31	R\$ 8.337,31	-	R\$ 100.047,68
R\$ 5.373,51	-	-	-	-	-	R\$ 7.173,69	R\$ 7.173,69	-	R\$ 86.084,24
-	-	-	R\$ 87,35	R\$ 135,00	R\$ 231,50	R\$ 129,55	-	R\$ 647,73	R\$ 1.295,47
-	-	R\$ 23,47	-	-	-	R\$ 19,49	-	-	R\$ 11.547,83
-	R\$ 190,37	-	-	-	-	R\$ 215,00	R\$ 215,00	-	R\$ 2.580,00
						Soma dos preços			R\$ 201.555,21
						Reserva de 30%			R\$ 60.466,56
						Valor Total Lote C			R\$ 262.021,78